
Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 312/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 12/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
JACKME MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA AGENTE PRISIONAL 
11/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840657

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 312/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 13/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
FRANCISCO IAGO PEREIRA LIMA AGENTE PRISIONAL 12/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840660

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 312/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 13/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
RONILDO ALMEIDA FERREIRA AGENTE PRISIONAL 12/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840664

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 312/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 13/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
LUIS FERNANDO SILVA DE SOUZA AGENTE PRISIONAL 
12/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840668

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 312/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 16/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
GONÇALO DO AMARANTE PEREIRA AGENTE PRISIONAL 
15/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840676

.

.

PORTARIA Nº 527/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2015.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 

dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado e VITOR 
RAMOS EDUARDO, ocupante do cargo de Procurador Autárquico 
do Estado, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade 
a apuração dos autos dos Processos nº 3464 e 3477/2015.
Redesignar ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado, JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, ocupante do cargo de Procurador Autárquico do 
Estado e VITOR RAMOS EDUARDO, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos dos Processos 
nº 3469 e 3471/2015.

PORTARIA Nº 528/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2015.

Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado, JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, ocupante do cargo de Procurador Autárquico do 
Estado e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº 
3465/2015.

PORTARIA Nº 529/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2015.

Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico do Estado, VITOR RAMOS 
EDUARDO, ocupante do cargo de Procurador Autárquico do 
Estado e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº 
3463/2015.

PORTARIA Nº 530/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2015.

Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico do Estado, IDEMAR CORDEIRO 
PERACCHI, ocupante do cargo de Procurador Autárquico do 
Estado e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº 
3466/2015.

PORTARIA Nº 531/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2015.

Redesignar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, ocupante do cargo de Procurador Autárquico 
do Estado e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº 
3462/2015.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 840324

PORTARIA N° 316/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE JUNHO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA, 
matrícula nº 57211842, como fi scal do Convênio n° 009/2010, 
cujo objeto é a implantação de Sistema de Videoconferência 
nos procedimentos judiciais destinados a interrogatório, oitiva 
e audiência de detentos do Poder Judiciário, celebrado junto ao 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e esta Superintendência, a 
contar da data de publicação desta Portaria.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado, até a vigência fi nal 
do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 840937

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
Data da assinatura: 16.06.2015
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo e valor
Justifi cativa: Aditar o Contrato em R$ 170.349,44, correspondente 
ao percentual de 8,4160%, passando ao valor total de R$ R$ 
2.206.346,24 . A vigência do contrato será prorrogada pelo 
período de 12 meses, iniciando sua vigência em 17.06.2015 e 
encerrando em 16.06.2016, e a luz dos ditames do art. 57, §1º, 
da Lei nº 8666/93
Contrato: 051
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de trabalho: 03.421.1316.6297
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do recurso: 0101000000
Origem do recurso: Estadual
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTES LTDA - ME
Endereço: Rua Ruth Passarinho, s/n, Bairro Centro
CEP: 68.645-000 - Belém/ PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 840940

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2015
PROCESSO: 2015/223867

Objeto: Contratação de empresa para execução da obra de 
CONSTRUÇÃO DO BERÇÁRIO NO CENTRO DE REEDUCAÇÃO 
FEMININO EM ANANINDEUA, sob regime de empreitada global.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e/ou www.susipe.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
horário de 8h às 12h, e 14h às 17h, em dias úteis.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Sala Comissão Permanente de Licitação Rua 
Santo Antonio s/n Bairro da Campina
Data da Abertura: 06/07/2015
Hora da Abertura: 09h. (Horário Local)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
Orçamento:

Programa de 
Trabalho

Natureza 
da 

Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem 
do 

Recurso

03.421.1316.1937 449051 0660000000
6101000000

Estadual
Federal

Protocolo 840679

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 938/2015
Objetivo: Escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Salvaterra/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Salvaterra/PA-Brasil
Servidor(es) 57217092/MAURO BATISTA DA SILVA(Agente 
Prisional)
Período: 23/03/2015 a 25/03/2015- Diária (s) 2,5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 840652

PORTARIA Nº 939/2015
Objetivo: Escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
Comarca de Tucumã/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Redenção/PA-Brasil
Destino: Tucumã/PA-Brasil
Servidor(es) 5906788/DIEGO VELOSO DA MATA(Agente 
Prisional); 5907419/EVA KASSIANE PENHA EVANGELISTA 
OLIVEIRA(Agente Prisional); 54180701/JOEL FERNANDES DA 
SILVA JUNIOR(Motorista)
Período: 27/01/2015 - Diária (s) 0,5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 840663

PORTARIA Nº 940/2015
Objetivo: Escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Xinguara/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Redenção/PA-Brasil
Destino: Xinguara/PA-Brasil
Servidor(es) 5907167/REGINALDO SOUSA DOS SANTOS(Agente 
Prisional); 54188173/HÉLIO VERAS SANTANA(Agente Prisional); 
54180725/EDERSON ANÍCIO ALCÂNTARA(Motorista)
Período: 21/01/2015 - Diária (s) 0,5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 840678

PORTARIA Nº 941/2015
Objetivo: participar de reunião referente ao “PROJETO 
CONQUISTANDO A LIBERDADE”, bem como proceder outros 
serviços administrativos
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Redenção/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es) 5833108/KLEBER GOMES DE SOUSA(Diretor)
Período: 11/03/2015 a 14/03/2015 - Diária (s) 3,5 (três e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 840680

PORTARIA Nº 942/2015
Objetivo: Escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
Comarca de Anajás/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Anajás/PA-Brasil


